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Расширен перечень налогоплательщиков, имеющих право на социальные 

вычеты 

C 2024 года вступили в силу изменения налогового законодательства в части 

предоставления гражданам социальных налоговых вычетов. В частности, расширен 

перечень налогоплательщиков, имеющих право на получение социальных вычетов, 

изменены их предельные размеры. 

Так, вычет по расходам на обучение, понесенным с 1 января 2024 года, смогут 

получить супруг (супруга) обучающегося по очной форме в образовательной 

организации. 

Поскольку социальный налоговый вычет применяется к полученным доходам «год 

в год», то есть без переноса на будущие и прошедшие налоговые периоды, данная 

новация распространяется не только на расходы, понесенные с 1 января 2024 года, но и 

на доходы, полученные с этой даты. Таким образом, налогоплательщик, оплачивающий в 

2024 году обучение своей супруги (супруга), может получить вычет в налоговом органе в 

2025 году либо у работодателя уже в 2024 году. В последнем случае работодатель на 

основании уведомления о праве налогоплательщика на социальный налоговый вычет при 

выплате заработной платы будет удерживать НДФЛ в меньшем размере. 

Кроме того, с 1 января 2024 года с 50 тысяч до 110 тысяч рублей увеличен 

предельный размер социального вычета по расходам на обучение ребенка. Значит, в 2024 

году с расходов по обучению ребенка можно вернуть максимум 14 300 рублей (110 тысяч 

x 13%). 

Со 120 до 150 тысяч рублей увеличен максимальный размер социального вычета. 

Значит, вернуть в 2024 году можно будет максимум 19 500 рублей (150 тысяч x 13%). 

Изменения были внесены Федеральным законом от 31.07.2023 №389-ФЗ. 

 

 


